[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.05.2020	                                                                                   № 272-п

Черемхово

	Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года
на территории Черемховского районного муниципального образования

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года на территории Черемховского районного муниципального образования (прилагается).
2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
2.1. утвердить правовыми актами:
- Места использования водных объектов для массового отдыха, расположенных на территориях поселений;
- План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года;
2.2. в местах массового отдыха людей на воде установить предупреждающие знаки и информационные стенды (щиты, аншлаги);
2.3. на регулярной основе организовать проведение подворовых обходов и собраний граждан на улицах, с соблюдением социальной дистанции, информировать население о правилах поведения на воде, организовать распространение агитационных материалов (памяток) с целью предотвращения несчастных случаев среди населения на водных объектах в летний период 2020 года;
2.4. утверждённые копии правовых актов и Планы мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Черемховского районного муниципального образования, в срок до 29.05.2020.
3. Рекомендовать главам администраций, на чьих территориях отсутствуют водные объекты выполнять мероприятия указанные в пунктах 3, 4 и 5 Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года на территории Черемховского районного муниципального образования.
4. Отделу образования администрации Черемховского районного муниципального образования (Александрова Г.С.):
4.1. в социальных сетях образовательных учреждений организовать разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев и мерах безопасности на воде в летний период 2020 года, путём опубликования памяток;
4.2. совместно с отделом по молодежной политике и спорту администрации Черемховского районного муниципального образования         (Глущенко Т.А.) при проведении летних оздоровительных мероприятий руководствоваться подразделом 2.6 раздела II Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области, утвержденных Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 № 280/59-ПП.
5. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Веретнова И.П.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Д.В. Горина.

Мэр района                                                                                                  С.В. Марач

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Черемховского районного муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от 20.05.2020№ 272-п

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2020 года на территории
Черемховского районного муниципального образования
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) администрации Черемховского районного муниципального образования вопросов об обеспечении безопасности людей на водных объектах и в местах массового отдыха, расположенных на территории района
	В течение
второго квартала
 2020 года
	КЧС и ОПБ администрации Черемховского районного муниципального образования

	2.
	Утверждение нормативными правовыми актами сельских поселений мест использования водных объектов для массового отдыха и Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей н водных объектах в летний период        2020 года
	до 29 мая
2020 года
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	3.
	Изготовление и выставление на необорудованных водоемах предостерегающих знаков о запрете купания
	июнь
2020 года
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	4.
	Размещение наглядной агитации в местах массового пребывания людей на водных объектах, информационных стендов о правилах безопасного поведения на водоёмах (щиты, аншлаги)
	июнь-август
2020 года
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	5.
	На собраниях с жителями и при проведении подворовых обходов распространять памятки о соблюдении правил безопасности на водных объектах
	постоянно
	Главы городского и сельских поселений
(по согласованию)

	6.
	Информирование населения на подведомственных территориях через официальные издания «Вестник» и в социальных сетях о мерах безопасности на воде

	постоянно
	Главы городского и сельских поселений
(по согласованию)

	7.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ в поселениях по вопросам охраны жизни людей на водоемах
	май
2020 года
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	8.
	Проведение рейдов по местам массового пребывания людей с целью обеспечения безопасности на водных объектах, раздача агитационных материалов (памятки)
	июнь-август
2020 года
	Главы сельских поселений
(по согласованию)

	9.
	Организация разъяснительной работы в образовательных учреждениях с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности

	постоянно
	Отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования

	10.
	Организация учета и анализ несчастных случаев на воде на территории Черемховского районного муниципального образования
	постоянно
	Ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации  Черемховского районного муниципального образования

Начальник отдела по делам ГО и ЧС                                               Е.В. Щеголев

image1.png